Ego misellus dum in solitudine delitesco, a tanto pontifice repente truncatus presbyteri nomen amisi, & tamen iste Hieronymus cum pānōla turba & sordidatī gregibus quid Ilidoro illi flumini auius est respōderet. Hēc Hieronymus. Sed & ipse Augustinus de quo agitur, in epistola ad prefatum Hieronymum responsua de se loquitur in tertia persona dicens hoc pacto. Quam quam enim secūdūm honorū vocabula que iam ecclēsię vīlus obtinuit, episcopatus presbiterio maior sit, tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est. Hēc Augustinus, itaq; si loquatur de se Augustinus ipse in tercia persona prefato in libro de quo sermo est, non est propterea putandum librum illū nō esse eius. Hēc autem latius prosecutus sum ut errorem Erasmicū funditus vellicare, & offendere nihil ei credendum esse cum de libris theologicis censorem agit, quod & impudenter fecit in multis asserendo quedam non esse Hieronymi, que tamen eius sunt. Et in apologia quoq; quam in nos eructauit, videtur insinuare commentarios in Marcum, que Hieronymo passim tribuuntur, non esse eius. Sed & aperte dicit regulam monialium nō esse ab ipso Hierony, factam, sed ab impudentissimo rābula confectam. Sicut enim loquitur modestie culmen, Attamen plus est solidę eruditio[n]is & pietatis in huius modi regula quam in libris Erasmicis. Deniq; ilanum est sine causa sine ratione sine probatione titulos a suis libris detrahere, & palam asserere libros non esse illorū auctorum sub quorum nominib[us] editi sunt, & hactenus semper reputati. Q[uod] ergo taxat Erasmus libros decretorum & sententiārum, propterea quod fere totus liber prefatus sit in eo transcriptus temerari facit, sed & impudenter est quod ait libros illos autenticos scatere testimonij ex pleudegraphis crebro & indoctis libris decerp̄tis, hoc enim non solum temerariū sed

etiam falsum est. Et certe huiusmodi temeritas potius flagellis quam verbis esset cohibenda. Eamob rem casitigationem eius proceribus ecclesie relinquo.

Ceterum biblię glossas ac iterpretes etiam iste taxat Erasmus dicens quodam loco eos nodū scripture confirmare lectorisq; errorem conduplicare. Alibi recensiores passim labi non unquam & veteres. Item alius b[ea]dicit ex lectione glossarum se dimitti incertorem q; venerat, dicit & ibidem omnes inter pretes consentire in errore. Et pro his omnibus p[ro]bandis afferre quattuor aut quinq[ue] locos duntaxat volens hoc modo probare glossas non sufficere, sed recurrendum esse ad linguis peregrinas, de his autē nihil in presentiarū agere certū est quod aptiori loco postmodū excutere intendā. Hēc tamen interim adducta sunt, ut īg[ra]nges Erasmi temeritas spectetur qui tam īpudenter omnibus biblię explanatoribus detrahere audet.

Venio ad theologos quos tam dure impudenter ac dire taxat iste antitheologus, ut mirū molestūq; sit res ferre. Imprimis taxat in epistola theologosq; literas politiores despiciant. Non me clā es (inquit) inter theologos es & quosdā qui contenti iis que iuuenes didicerūt magno odio ferantur, in linguis ac bonas literas adeo vt illis nihil placere queat quod sapiat aliquid politiosi literaturę. Et instructi sunt sexcentis titulis & articulis innumeris qui si desint cōdūt p[ro] suo arbitratu noua dogmata. Et postea huiuscemōi theologos vocat rabulas ordinisq; theologici carcinomata & vomicas, que cōuicia in sua apologia repetit. Primū per cōtōr quiā sint illi theologi qui magno odio feruntur in bonas literas. Multos noui theologos quorum nonnulli partē latini erant. At neminem comperi qui literas humanitatis odio haberet. Boni (fateor) theologi despiciunt, quosdā diabolares grammatisas qui biblīam aliosq;

libros theologicos ob defectum humanę eloquentię aspernantur, qui nouam bibliam facere presumunt, qui ceteros nihil faciunt nō eloquentes, qui arte humanitatis abutuntur in suam perniciē & reipublicę turbatō nem, qui oīa noua facere, oīaq̄ mutare conantur, qui demū nouas temeritates iū introducerat satagūt. Isto ergo miseros theologos oderunt sed odio sancto, pio, ac perfecto, quo & regius vates impios se odifacie testatur. Sed alias Eras. calūnias videamus. Dicit quoq̄ alio loco theologos plusq̄ sexcēs locis dissidere a dogmatibus veteris orthodoxorum. Et quis modeste ferat hanc impudentissimā sycophantiā? Afferat obsecro non sexcētos sed vel sex locos, & ei respondebit. Tantū enim stulte garrit, nec vñ locū assert sed nec afterre quidē posset. Deinde alio loco taxans eos dicit in hunc modū, quāq̄ hoc iam oīam in desuetudinem abiit ut theologi pro veritate mortē oppetāt, ipsi citius occidunt alios ob suas opiniones quas equant articulis fidei. Imprimit quoad mortem oppetendam, non est opus respondere, cum christus nemini dicat hoc tempore pro me morere, nisi forsitan theologo Erasmo qui nō grauati impēderit factum suum corpusculum pro gloria christi, vñā nihil fecisset aduersum voluntati christi. Si ēm̄ christi gloria sincere quēfasset & eius plenē voluntati se cōformasset (vt communī more loquar) non dixisset conuicta, non mendacia scripsisset, nō calūnias sycophantiasq̄ tantas in theologos eructasset. Nonne mēdaciū apertū est dīcere theologos occidere alios ob suas opinōes? Nōne & impudens calumnia est theologis impingere ob suas opinōes quāt̄ articulis fidei? Quinam precor fuit a theologis occisi? que inq̄ sunt ille opinōes quas theologi quāt̄ articulis fidei? cur nō p̄fert iste calūniator ali quid eorum que generatim obiicit? ita enim callide percūit, vt nullus defensōis locus percussis relinqutur.

ita crimina obiicit ut dilui non possintq̄ expresse non prodantur. Porro alicubi taxans ipsos theologos iū hūc modū ait. Nec veteris ac noui testamēti libros attingē serio, nec veteres doctores euoluūt ac ne decreta quidē pontificis aut Petri lombardū, smo nec Scotiū quidē ac Thomā, rātu cognatiōe dogmatū ac scolasticorum ali quoq̄ difficultatū, de ide ne xib⁹ certis ac suffugis qbus vel irretiunt aduersariorum, vel elabuntur ipsi semet instruunt ad conflictationes illas solennes, nec interim queritur veritas sed vīctoria. Post iam pene detriti in hac palestra quidā canescentes conferunt se se ad legenos veteres, verum id parum feliciter, vel quia serovel quia destituti bonis literis sine quibus illi nō intelliguntur; quidam proflus non attingunt existimantes indecorum si doctor iūcipiat discere, interim illę scholasticorum argutię progressū temporis paulatim elabuntur vt solēt restentes veluti suffit⁹ aut fumi, nec aliud dis cere liber aut vacat. Auditisi mihi lector p̄clarū encomiū quo theologos Erasmus p̄secutus est theologus & ipse vt certe inquit. Nomē etenim theologi a celebris (vt ait) academiis nō semel delatū respuit, nec admodū volens tandem accepit idq̄ in academia nō incelebri quē titulū nō ei inuidit Adrian⁹ pontifex. Dicat iam erasm⁹ mihi nouus magister noster in achademia nō incelebri sed innomiata sed nobis incognita sed infausta que talem antitheologū admisit si tamen admisit. Quis vñq̄ professor alicui⁹ artis discipline vel status homies sue professiōis ita vñiuersim taxauit? quis totū cetum tam generaliter floccisfecit aliquando? Non est dubio p̄cul theologico nomine dignus qui theologos ita aspernat. Et quis ne sit in oī statu conditione & gradu optima pessimis mixta esse? & tñ stolidus est qui putat omnem statum esse despiciendum. At dicit forsitan Erasmus se malos dūntaxat vellicare. Si hoc intelligebat

aliter ei fuerat loquendum. Eius enim modus agendi in dedecus totius theologicī ordinis redundat. Quero nihilominus ex eo quos malos ieposcū theologos nū cupat: qui etiam sunt illi theologi qui nec Petrum qui dem lombardum attigunt? Nōne illi omnes & soli qui temeritatibus erroribusq; Erasmicis non applaudunt, sed viriliter oblictantur vt decet: Ita prorsus coniūcio. Hī omnes sunt Erasmo Sutores. An acadēmia illa non incelebris sed innomia nobisq; incognita que ipsū admisit v̄t aī alios habeat magistros qui Petru lombardum non attigerint. Quid item sibi vult hoc scribē di taxandi: dedecus quo theologorum rationes res tenues suffitū fumoscū vocat, aut certe eis comparat. Ergo ne tam parvū sunt estimadē rationes theologicē, & pueriles literē (quas iste folas v̄detur curare) adeo magnificandē. Hęc verba non sunt vero theologo sed zoilo ac sycophata seu maulis antitheologo digna. Sed audi quā temere taxat diffiniendi determinandi: modū quē theologi obseruare solent. Sic enim loquitur. Ad hęc tot reprehenſionum tituli velut hoc minuit auctoritatē theologorum recentiū, hoc aduersar laudabili consuetudinē, hoc redoleat errorē vualdeñ, illud affine est hærefi pauperum de lugduno, illud sapit vuycleūcum, hoc nō abhorret ab articulis huffi, hoc relipit nescio quid lutheranū, ita sub omni lapide dormit scorpīus. Hoc nouitate turbat ecclesiam. Hoc iam obsoletem non debebat reuocari cum offendiculo magistrorum. Hoc detrahit honoris sanctorū, hoc reuocat homines ab impertiēdis eleemosinis, hoc derogat auctoritatē religiōrum. Ex hoc posset tale malum exoriri, de hoc fas non est disputare, hoc non debebat taceri nec in medio relinqui. Quid obsecro dabis tam circū spectre scriptum quod non alicundate pateat calumnia si incidat in iudicem iniquum qui etiam rectissime dicta

deprauat. Imp̄imis querimus a magistro nostro repente factō quem sua acadēmia non incelebris sed innomina modum feruet in propositionibus diffiniendis? Vellem dediss et modum, vellem ipse formam meliorē docuisse. Et quę est maior arrogāntia quam vñ theologiastrum censuram suam preferre theologis omnib⁹ qui sunt & fuerunt? Et adhuc mirāris mi lector sivnum Sutorē taxet, qui taxare veritus nō est totum cōctum theologorum? Sed vide quam pulchre queratur de re prehensione eorum quam & calumniam nominat. Licetē biblīam, doctores, expositores, theologicosq; libros vellicare, & non licebit theologis errores quos in libris reperiunt reprehendere? Mera prorsus insanīa. Et certe si gratus esset, plurimas agere gratias deberet theologis qui labores sumunt in examināndis eius libellis, & errores quos inueniunt ei sincere commōstant. Hoc enim nomine gratias eis habui, egiq; non nunquam, quod multos ex nostris libris visitarū quot nonnulli iam in publicum exierunt. Et si quando aliquid fuit mutandum in melius, admonuerunt. At isti grammatisse qui negotia theologia tractare presumunt, in quibus nihil vel pene nihil intelligunt, moleste ferunt quod tot vicia suis in libris reprehendantur, verum frasci sibi debent, non theologis. Cur enim erroribus libros respurgunt, ita cur presumunt argumenta tractare quę minus norunt? Bene illo ḡecorum adagio pr̄cipitur, quam quisque norit artem in ea se excusat. Quid plura? Non solum admonitiones theologorum molesto fert animo sed etiam ipsis admonentibus detrahit & conuiciatur. Nec adhuc inquit quisq; illorum respuit vt manifestissimam agnoscet calumniam vt īsanę puderet de his quid aliud suspicari possit quam quod res ipsa loquitur eos aut mente commotis esse, aut odio liuoreque cecos fieri pr̄cipites,

quidam quē laudarunt propitiū, carpūt offensi: & quod prius erat pium, fit hereticū verso pollice. Quid for titer damnant quod non legerint. Mox ne pudeſſat ob manifestariā calumniam, venantur alia quē calūniātur. Ita consulunt theologico nomīni. Vides mi lector ut theologos calūniatores, & mente commotoſ vellui dos vocet, & multis eos iniuriis afficiat. Quid aliud tibi videtur q̄ eum esse perpetuum hostem theologorū cuius exemplum pestiferum sectantes Erasmē noī celsant theologico nomīni detrahēr. Nō est nouū quod theologi hostes habeant. Antea enim quidam ecclesiæ proceres (de malis loquor) & leues mundialeſ homines theologos ipſos aspernabantur quod Iohānes gerſon ſatis ostendit. At grammatici Rhetores & Phyloſophi nec ita audenter nec tam frequenter hoc faciebant. Sed quid: Hoc tempore eos iſtūenes arrogantissimi & aspernantiſ & criminantur. Nullum itaq̄ ſeculum tam inſolix fuit quod haberet tātum regem hycorū qui theologicū nomen tam audenter temere ac impudēter arroderē preſumeret, hec cīne eſt doctrīna quam iuuenes docentur a quibusdā vetus grammatiſti prorsus miferis ac deploratiſ. Deniq̄ non fuit cōtentus Erasmus theologos feorū ſe vellicare niſi & in hoc albo po neret Senatores, vt roſq̄ enim ſimil taxat impudenter in epiftola quamliq̄ lacunē preſixit quod optimē con ſtitutiō q̄ in hoc prodita fuerat ne quid excuderetur luteiſ niſi tali academiā taliq̄ ſenatus dignū. Illufert eamq̄ minime obſeruarit vt qui permiferint excudi libros duos quorū noſter vnuſ eſt. Et poſtea taxat eos iniuſticię, dum ait. Si quis apparet ab ſeſe depellere ma niſtam calumniam aut aliquid edere quod conducat publicis ſtudiis, tum viigebit lex & vigilabit censura. Et fere ſit vt in omni confefſu plus valeat paucorū im probitas q̄ multorum equitas. Nec enim nouum eſt ſi

pars maior ſuperat meliorem. Hic frequenter & minor & deterior ſuperat maiorem ac meliorem & cetera que ſequuntur. Et quis modeſte ferat ab uno alienigena: tā arroganter temere & impudenter duos illos nobilissimos ceterū theologorum ſenatorumq̄ parisiēn, toto orbe lacerari? Quis iam mirabitur ſi Sutorem taxet, qui audeat in tantos viros dentem acuere? Nemo plane mirari debet. Magis autem mirādum eſt ſi patres ipſi non curenſ ſuo honori conſulere, & calumniatorem huīuſmodi quāuisabsērem, dignis afficerē peniſ. Scripta enim extant quibus diligenter viſis equa cenzura ferri potest. Non igitur diſſimulandum, nec ſurda aure clauſisque oculis pertransendum eſt optimi patres. Si vobis nulla de conuictiis ac ſycophantiis in Sutorem tortis cura ſit, ea tamen que in vos & alios dicta ſunt, cordi eſſe debent. Adhibere igitur remedium, & id certe fieri decernite quod in hispania factum fuiffe fertur. Ne tamē odio ſeu vindicta comoveri vi deare, non cōſulo vt Erasmē libri qui ad lingua latīnam pertinēt, tollantur de medio ſed potiū vi ſerue tur propterea quī amantiores ſunt lingue politioris. At ceteris eius scriptis temerariſ prouidendum eſt, maxime vero ſectioni bibliarū, & huic insanā apolo giae in qua etiā omnium artūm professores generatim vellicare audet. Ait enim alīcubi, ſilingue bo neque literę admittantur, facile euaneſcent illa portenta ſomniōrum & inutiles labyrinthi quibus haec ebus crudeliter excarnificarunt adolescentiam n̄ qui philoſophiam qui grammaticam, qui dialecticam, qui iuris vtriusque ſcientiam, qui medicinam, qui theologiam in ſcholis profitentur, quorum magna parochoc agitnō vt quam plurimum proficiant diſcipuli, ſed vt illos quam diutiflē apud ſeremorentur docentes & inculcantes argutias & difficultates quafdam, que

ad nihil conducūt nisi vt simplex etas magis suspiciat doctores suo cōpendio seruientes. Nunquid hēc Erasmica loquendī licentia mirum in modū temeraria iūpne ferenda est? Minime sane vt pote quē sit & omnib⁹ iūuria & rei quoq; publice multū tumultus allatura nī si viriliter propellatur, vult emī nō tātū senis lingua(m (quod dici solet) mutare, sed oīa quoq; noua efficerē. Et qñ p̄cor in voti cōposesticet. Quomodo infinita theologorū, iurisconsultorū, medisorū, philosophorūq; volumina antiquā formā exuent, & nouam assūmēt? Quis tot poterit ḡignere latinisatores qui tantę mutationi faciendę sufficiant? Hēc potius derisione q̄ seria re prehensione digna sunt. Et quomodo paſſim intelligētur discipline si cultoriū altiorē stylo fuerant, cum vix intelligi quāt̄ quis plano rudiq; stylo tradit̄ sint? Nō negauerim multis in lībris multa esse que mutatione digna sunt. At velle sic omnia immutare & vias quoq; nouas min⁹ viles introducere temerarium est, iam em̄ res ipsa docuit quantum commoditat̄ attulerit quidā nouas ac languidas philosophandi modus, quo philo sophia sine disceptatione traditur. Hoc enim modo do cētū iuuenes, nihil sere scire, deniq; qui verborū phaleris flosculisq; rhetoriciis, & latinitate supra modum afficiuntur, vix altiores disciplinas serio attingunt: & si attingunt, hoc parum feliciter. vix enim vñquam non dico summates, sed nec perite sufficienter evadūt. Sed de his iam sat. ¶ Subiiciamus tandem de religiosis probisque viris quibus etiam derahit Erasmus. Et pri mū quidem ait se nescire quid sit status secularis, & nihilomin⁹ paucis interpositis ait Sutorē magis nūc esse in mundo quam cum esset secularis scholasticus. En quomodo Erasmica dicta coherent. Deinde sic ait ipse Christus, omnes suos elegit e mundo, nec satis intelligo quos dicat religiosos, arbitror oēs christianos

esse religiosos. Ex his verbis Erasmicis mi lector sati te intelligere puto, quam male de statu religioso sentiat. Dicas cum nuper e nubibus esse delapsum, & nūl lum vñquam vidiisse religioso habitu induitum. Ita ne postquam religiosam deposituit vestem, etiam religiosi status cognitionem prorsus sexuit, vt non intelligat qd sibi velit religiosus. Audiat ergo quidnam sit. Religio sus enim a relinquent, & vel religando dicitur. Qui igitur vitam communem (quam secularem dicunt) dis misit, peculiare remque habitum sumpsit, & modum, formam, feu regulam ab aliquo patre religionis peculia ris instituitur traditum sibi delegit, & demum tribus votis, que dicuntur essentialia sefi obstruxit, ille pro prie religiosus est. Qui vero communis regula christia norum contentus consilia euangelica non amplectitur & vestem non fert religiosam, ille secularis est, ne dicā mundialis. Latum enim discrimen est inter secularem & mundialem. Secularis status nihil per se mali cō plebitur. At mundialis vanus, & ineptus est. Mundanus enim ille dicitur, qui huius mundi voluptatibus, ac vitiis nimium est deditus. Itaque multi seculares mentem religiosam, siue piam habent. At mundiales minime. Quid igitur Erasmus arbitratur omnes christianos esse religiosos, verum opinatur: si latissime vocabulum ipsum sumatur. Si vero restriete (vt paſſim fieri solet) falsum putat. Iſidem quod monachum non mali generis contulit, cum bono coniugato: quis hesitat eum de statu monastico perperam sentire? Nunquid ceteris paribus bonum coniugium est bono monachatu conferendum, siue quendam: insanum est hoc putare. Quando minorib⁹ maioribus equantur, inferioris comparatio superioris iūuria est, vt diuus Hieronymus inquit. Si monachatus non sit coniugio præferendus, ergo

continentia siue celibatus non erit antecferendus castitati coniugalii. Si quidem monachatus in se complectitur celibatum, At quis hoc ferat? At dicit Erasmus monachatus contulit cum bono coniugato non ut dannarem vitam monasticam, sed ut dannarem supercilium quibusdam pharisaicis monachis, qui sibi ob titulum, vestem, ac ceremonias adeo placent, ut reliquos sacerdotes, ac laicos pene pro ethnicis habeant. Nunquid obsecro detrahendum fuit in veritate, ut vellaretur quorundam improbis. Nunquid errores afferendi fuerunt ut mali mores aliorum reprobarentur? Minime quidem poterant enim mali mores sine veritatis detimento taxari. Ceterum alii vitiiis, qua generatio in monachos torquet impræsentiarum omisssitantum nunc dicere mihi certum est de his, quae garrisit in meos Cartusianos. Eos enim taxat & in fronte & in calce sua lacunæ. In fronte quidem sic ipsa solitudo, vitęque durior ratio nonnullos, quos sanos quidem accepit, sed parum firmi cerebri reddit insanos. Idem in calce quoque ait inter Cartusianos esse triplex hominum genus, unum, quod vere meditatur mortificationem carnis. Alterum, quod carnis affectibus obnoxium est. Tertium, quod in cæremoniis constitutum finem pietatis. Et rursus in extremo folio, Hunc ad modum inquit. Nec dubito quin sint inter cartusianos, qualem magistrum nostrum ordini suo gratulentur fortassis, & hunc addent arboreum gloriosæ, qua solent Episcopos, Cardinales, ac Theologos ordinis sui depingere. Ecce quibus prenatis effert cartusianos Erasmus, cum tamen ab eis nr. 41 Iesus sit: Si volebat unum Sutorum persecuti, quid caue fuit quoniam generatim cartusianos immitteret, & temere quidem taxaret. Inepta enim sunt, quæ impudenter effutit. Et primum quidem

falsem est, solitudinem Cartusianam de sanis reddere insanos. Si enim unus, vel alter in tanto grege repertus est, qui in detrimentum cerebri inciderit, hoc non est vita cartusiana, sed partim complexione, partim peruersę temeritatem imputandum. Non enim vita ipsa (que admodum discreta est) debet talis incommode per se causa censeri, sed potius cerebri debilitas et meritatē coniuncta.

Contingit enim aliquando, sed rarissime, non solum in ipso ordine Cartusiano, sed & etiam in omnibus aliis viuendi modis quosdam esse parum firmo cerebro, qui nihilominus clancula, siue furtitia quedam exercititia præter alias peculiariter faciunt, cum tandem eis satis esse deberet trita sectari vestigia, & interdum illudente dæmore nihil horum cuiquam reuelant, interdum vero manifestant; sed antiquis exceptisque patribus audire nolunt. Itaque alienum consilium spernentes, & proprio superbe viriles, paulatim labuntur in cerebri corruptionem, cui nulla ipsius Aesculapii antydia prodest queunt.

Hac igitur detimento quando contingunt, non sunt statu religionis, vel etiam patribus ipsis impingenda, sed peruersę temeritatem potius, ac damnosę superbie eorum, qui alienis consiliiis acquiescere detrectant. Qui enim vere, humiliiter, obedienterque in religione vixerunt, & alienis consilii paruerunt, nunquam tale detrimentum incidisse leguntur.

Quod autem triplex genus Cartusianorum somniat Erasmus viderit ipse quam prudenter agat.

Stultum enim est de his censuram agere, que neficias. At qui nihil capit Erasmus in negotio Cartusiano. Sed ponamus nonnullos Cartusianos carnis affectibus nimis obnoxios esse. Nunquid debuit Erasmus propterea Cartusianum gregem vellicare, Quis nescit

in quolibet statu et ordine malos bonis esse peremptos. At non sunt propterea status ipsi conuellendi, sed male proficentes obiurgandi; ut par est. Quanquam iī, qui voluptates carnis in ordine cartusiano expertū, seipso satis poena afficiunt; quippe qui non possunt ipsas corporis consolatunculas habere, quas cupiunt; & interim spiritualibus verisque consolationibus minime reficiuntur. Plane igitur miseri sunt, quibus potius cōpatiendum, quam detrahēdum videtur. Insuper cum ait Erasmus certum genus constitutere finem pietatis in ceremoniis apertum, dicit mendacium, cum nullus cartusianus ita rudis sit, ut precipuum finem pietatis in ceremoniis constituat. Seruant fateor diligenter cartusiani ceremonias, & deuotiones, deuota enim ceremoniarum obseruantia mentis devotionē accedit. Deinde norunt se corpus a deo creatore accepisse; eam ob rem non solum mente; sed etiam corpore censent ipsi deo seruendum esse. Omitto hicalias ceterum moniarum commoditates, de quibus affatim dixi in libro de vita cartusiana. Non igitur in eis finem pietatis constituant cartusiani, sed eas complectuntur ut instrumenta, siue exercitia quædam religioni aptissima. Denique non satis intelligo quam arborem cartusianā somniet Erasmus, nisi forte eam, qua in principio statutorum cartusianorum impressa est, qua ibi sita esse putatur, ut contemplatione eius accendantur intuentes cartusiani ad vestigia patrum sectanda, non autem ad inanem gloriam, seu ostentationem. Cuius rei argumentum apertum est, quod nolunt ipsi cartusiani statuta sua cuiquam qui de ordine eorum non sit ostendit. Sed qua ratione putat cartusianos esse addituros Sutorem illi arbori gloriose, in qua duntaxat illustres viri tantum depicti sunt, cum Sutor suos dedecorat cartusianos, & stultissimus quoque oīm bipedum sit

& arreptus in sextum gradum phrenescos, si creditur Erasmo. Nunquid talis vir talibus viris sociandus est? Vides (opinor) satis mihi lector, quam sanctū caput, quam sanam mentem vbiq; preferat Erasmus. Volebam hic tandem de probis doctrinique viris Leo, Latomo, & Stunica quibus in opologia detrahit Erasmus quicquā subnecere; sed propterea facere nolui quod viri ipsi non solum etatem habent, sed etiam doctrinam plurimam, ea obrem pro seipsi loquantur & suas partes suumque honorem tueantur, sitamen Erasmum suis responsibus dignum existimat. Sed iam satis tractatum esse putato de conuicīis: mēdaciis: calumniis: maledictiis: Erasmis. Satis inquam ostensum nihil ei credendum; sed a fermento eius prorsus caendum esse. Eapropter ad argumentum principale accedendum est, in quo ut ordo seruetur & confusio Erasmica deuinitetur; certum est mihi per lineas meas incedere, hoc est ordinem sectari quem secutus sum in libro de translatione biblīæ. Hoc enim modo consuletur utilitate lectoris; itaque primis agere certum est, de euangelio Matthæi qua lingua scriptum sit. Deinde nonnihil addam de translatione septuaginta interpretum: postea de translatione Hieronymi; rursus tractabo prefertim an sit diuinis effecta, postmodum excutiam an sit alia translatio, vel facienda, vel desideranda. Insuper versionem Erasmicam speciam improbabolo; & rationes quas pro se facit diluam ad hanc paululum aliquid tangam de translatione biblīæ in vernaculam lingam. Postremo de nonnullis subiectis, quæ a me obiter taxata fuerant, in quibus erat illud. In principio erat sermo. Hęc enim ubi fuerint expedita, huic disceptationi finis imponetur.

SECVNDVS TOMVS HVIVS LIBRI.

Capite octavo reprobatur opinio Erasmi, quoad euangelium Matthei, & primum quidem nonul lis exhortationibus prælibatis modus loquendi Erasmicus improbat, deinde ostenditur eum nihil auctoritatibus Hieronymi, nihilq; rationibus, quas feceram respondisse, quod sit alius momenti; deniq; responsonies eius; ac dicta fruola cœfutatur; & qui budiā nō uis obiectionibus, quas interim facit, respon detur.

Rimūm igitur eorum, quæ p̄elz bauimus aggrediamur, & paucis reseramus contentionem de euā gelio matthei excitatam. Dixerat Erasmus Matthæum non scripsisse hebraice aut certe si scripsisse exēplar ab Hieronymo non fuisse vi sum. Et quanquā verbis non vte reretur assertius, sed suspicari se diceret: magnus tamē tumultus, quem fecit satis indicat eum non tatum simplicem suspicionem habuisse. Ergo huiusmodi propositionem Erasmicam, quæ disiunctiua est, vt temeraria, vt iniuriā, vt falsam primo capite libri nostri de translatione bibliae improbauit. Et primum quidem auctortates in hoc citauit, deinde addidi rationes; postremo leues Erasti suspiciones diluī, iam videndum est quam egregie sua tueratur Erasmus, & nostra refellat. Sed te primitus admonere velim mihi lector quod commonui

ne putas me feciaturum Erasmica vestigia, quandoquidem ita confusa sint: vt vel patientem lectorem tedium afficerent. Deinde si quando me videbis, vel ridicule, vel asperre repellentem Erasmica nugamenta boni consulas oro. Non enim potest cītra quādam asperitatem disceptatio huiusmodi effici, præsertim cum mihi res sit cum grammatico dyalectice philosophie theologie que haud multum perito, qui tamē omnia tractare præsumit; sed ita misere, inepte, ac ifeliciter, vt nihil magis. Non enim responderet ad ea, quæ in eum adducta sunt: vt decer; sed aut conuiciatur, aut calumniantur, aut tergiuersatur, aut dissimulat, penitusque tacet, aut nugamē tum aliquod afferat, aut demum quæ a me dicta sunt, arrodit, & sua relinquit. Hæc enim toto libro perpetuo facit. Sed iam ipsum argumentum adoriamur, & Erasmicam disiunctiua excutiāmus. Imprimis ille dyalectices ignarus eam thema biceps nuncupat. Dicto enim velle concessionari, cum tamen hic non sit locus concessionis sed disceptandi. Sed cur oro propositionem illā bicipitem vocat: cum illa duo capitā nō habeat sed vñ duntaxat scilicet coniunctionem ipsam, quæ pars eius formalis; ac principalis est, a qua propositio ipsa disiunctiua dicitur: Cum inquam propositio ipsa non sit propositio plures, vt logicorum terminis vtar, sed vna propositio. Deinde eam facit variam; nam partem alteram, imprimis hypotheticam facit, vt fecerat in apologia contra Stunicam, inquiens. Si Matthæus scripsisse hebraice exemplar ab Hieronymo visum non est, quod hic etiam facit; nam & hypotheticā hic eam efficit, efficit & cathegoricam dicens. Hieronymus nō vidit quod Matthæus scripsisset. At nullum opinor discri mē inter cathegoricas, & hypotheticas propositiones facit, ita est in dyalectica detritus. Præfatum autem thema, quoadvtrācē partē improbauit, vt facto opus fuit,

Non em̄ me latebat ad veritatem disiunctiue (quā iuris
consulti alternatiua vocant) satis esse, vnam partem
esse veram. Eam ob rem necessum esse ad eius destru-
ctionem partes ambas perimi debere; itaque ad primā
partem (que potior est) improbadam, Hieronymum,
Augustinum, Chrysostomum & Eusebium citauī. Cita-
ui inquam octo locos ex Hieronymo: & quatuor ex Eu-
sebio. Nam vnde ideamus quid tantis auctoritatibus respon-
det. Nihil Hieronymi sententia in hac parte respōdet.
Et qui facere posset, cum luculentier Hieronymus ipse
asserat multis in locis Mattheum non modo literis he-
braicis: sed hebraice hebreoque sermone suum euāge-
lium scripsisse. Ad Augustinum vero Chrysostomū &
origenem respondēs dicit eos dubitasse, quod eorum
verba declarant (vtait). Verum hęc responsio, prorsus
inepta est, cum verba eorum nihil dubitatis habeant.
Sic enim ait Augustinus. Matthæus hebræo scripsisse
perhibetur eloquio. Nunquid hoc est dubitantis: imo
sic interpretari Augustinum est hominis desipientis.
Chrysostomus quoque sicut habet. Matthæus hebreo di-
citur euangelii conscripsisse sermone: nunquid & hoc
hesitantis est? Minime sane: sed communī sententię cō-
fentis. Origenes, quem refert Eusebius etiam hoc mo-
do dicit. Ita tradiderunt patres: quia prīmi omnium &
cetera. Nunquid quī ita loquitur dubitat: ridiculum.
Alioqui is, qui diceret sic tradidit Tullius, sic tradidit
Quintilianus, hæsitaret. Non igitur auctores dubita-
runt vt tradit̄ Erasmus: sed communī sententię acceſſe-
runt. Qui secus interpretatur: palam ostendit se theo-
gicis in rebus nihil intelligere. Longe enim aliter lo-
quuntur doctores quando hesitant. Denique nihil re-
spondet Eusebīo, qui afferit Mattheum patria lingua
scripsisse. Atq̄ Eusebīo credēdū est in hystoria nisi a-
perte probari possit eum hallucinatum fuisse, quod in

hoc loco minime fieri potest. Sed iam venio ad alteram
disiunctiue partem quam Erasmus conditionalem pri-
mum in apologia contra Stunicam fecerat. Eius verba
referam ne mihi fides derogetur. Aliquoties (iūit) ad-
monueram mihi nō videri Mattheum euāgelii suum
scripsisse hebraice, aut si scripsit ab Hieronymo nō fuī-
se vīsum, id non affero quidem, sed aio mihi videri pro
babilius. Hactenus ex Erasmo qui alteram disiunctiue
partem vt dixi, fecerat conditionalem quam satis ipso
baut si aduertere voluisset Erasmus. Citaui enim Hie-
ronymum in libro de viris illustribus palā aſſeuērātē
Mattheum euāgelium christi hebreis literis verbisq;
composuisse, & hebraicū ipsum ea adhuc etate seruatū
in cefariensi bibliotheca, & demum facultatem sive co-
piam eius describendi libi a nazareis factā fuisse. Non
ne hęc probatio satis est etiam ad totum nostri concio-
natoris thema funditus improbandū? Nonne grauiſſi-
deliq̄ Hieronymo palā aſſeuērātē (e) vidisse credendū
est: Si in his que aſſeuera ipse cuiq̄ hæſitare liceat, quid
precios vel soliditatis vel auctoritatis eius scriptis mane-
bit: Si liceat inquam aliquid probabilius propter leues
coniecturas putare, q̄ qđ sancti doctores aſſeuērārunt,
quid in libris eorū manebit de quo dubitare nō liceat:
det certam nobis regulā Erasmus quando licebit hæſita-
re. Nonne quādo fortiter quicq̄ doctores aſſeuērātē:
Plane ridiculū. Et quāq̄ eorum sententię non sunt tan-
tē auctoritatis ac pōderis vt sacrarū literarū, temerariū
tamen penitus est ab eis dissentire, nūl vel potior aucto-
ritas vel ratio certissima hoc facere impellat. Itaq̄ nō est
ab eorū placitis propter leues cōiecturas abſcedendū.
Quod tamen fecit Erasmus i hac parte. Ea propter eius
temeritatē non temere vellicauī, qui non solū dixit pro
babile sed etiā probabilius, quod nec pbabile quidē di-
cere nec hæſitare quoq̄ debuerat. Non em̄ theologicis

in negociis pr̄s̄t̄m quē valde seria sunt, ea dumta
xat carpi debent quē heretica sunt & impia, sed etiam
que falsa, temeraria, scādalosa, p̄iarumque aurium ob-
fensiua, Itaque prefatam disiunctiuam Erasmicam vt
falsam, temerariam, scandalosam, & sanctis iniuriam
taxauit. Addo nunc si ex Hieronymo non satis impro-
bata esset altera pars disiunctiū Erasmicę, tamen per
se falsa est, vt pote quē sit vna condicionalis, cuius
antecedens potest esse verum sine consequente. Om-
nis autem conditionalis huius generis, pro senten-
tia loḡicorum falsa est. Quapropter non fuit opus
admodum incumbere huius partis reprobationi. Si
quidem in omni conditionali illativa, cuiusmodi est
illa Erasmica, talis debet esse habitudo antecedentis
ad consequens vt oppositum consequentis non possit
cum antecedente stare, alioqui propositio talis pla-
ne falsa est. Non fuit igitur magnopere laborandum
in reprobatione propositionis Erasmicę quam per se
falsam esse constat. Quod autem ait duas partes disi-
ntiu se proposuisse, non intelligit quid loquatur. La-
tum enim est discrimen inter disiunctiū & disiuncti-
ue, & ita quidem latum vt propositiones quē in uno
senſu vere sunt, nonnunquam in altero sunt false,
quod & contingit in his terminis copulatiōnē & copu-
latiōne. Eam ob rem solent periti dyalec̄tici tales pro-
positiones diligēter distinguevere, pr̄s̄t̄m quādo cōiū-
ctiōnes ita ponuntur vt quēat inter terminos vel propo-
sitiones cōiungere, & sensum vel disiunctiū vel disiun-
ctiū efficer. In propositione aut̄ Erasmica non potest
cōiunctiō ipsa capi nisi disiunctiū. Insuper q̄i at me lo-
ca illa in quibus fit mentio euāgeliū hebraicis literis scri-
pti, torquere ad hoc vt doceam Hieronymū vidisse co-
dicem hebraicis verbis scriptum, falsum est. Nihil enim

torquo sed aperte dīrecte q̄ probo Matthēum hebraicē
scripsisse, & interprobandum luculentē doceo Hiero-
nymū vīdīssē hebraicum ipsum, quemadmodum
ex fam dīctis aperte liquet, nec opus fuit hoc multoties
repetere quod non sittant̄ momenti, vt prima pars disi-
unctiū Erasmicę quam vt potiorem vberius proban-
dam curauit. Non ergo dicat Erasmus hic Sutorem dor-
mitasse, cum vigilanter vtrāque partem thematis Eras-
mici improbarit, & totam eius ratiocinationem destru-
xerit. Itaque potius dicat ac profiteatur se tum turpiter
errasse, tum nihil respōdisse quod certe sit aliquius mo-
menti. Nititur tamen calumnia quod refert Hierony-
mus in de viris illustribus de euāngelio q̄ P̄tēnus ale-
xandriā detulit, & contendit nō fuisse vere Matthei,
sed dictum ab Eusebīo & Hieronymo fuisse Matthei,
quia hoc titulo cerebatur, quia sic plerique credebant.
At hęc calumnia ineptissima est. Imprimis quis titulas-
set illo tempore sub nomine Matthei, nisi fuisse vere
Matthei. Certe cum res tunc temporis recens esset, con-
tra dictum fuisse si titulus. Aut̄ et euentus. Item cum
Eusebius & Hieronymus absolute sine nota dubitatio-
nis loquār̄, ridiculum est tales interpretatio-
nem quālem facit Erasmus. Bodem enim modo que-
dūcuntur esse aliquius, dicerentur non esse vere eius
sed quā ita putatur. At dicit aduersarius euāngelium
nazarēorum distinguitur ab Hieronymo ab eo quod
hebraice scriptis Matthēus per hoc quod illud apo-
cryphum literis hebraicis scriptum dicitur, Matthei ve-
ro euāngelium dicitur ab eo scriptum hebraice, sive
sermon hebraico. Igitur Hieronymus non sentit il-
lud quod a Pantheno fuit Alexandriā delatum, ve-
refuisse Matthei. Rēndetur Hieronymum ipsum cū lo-
quitur de euāngelio Matthei nihil dicere aliud quam

quod erat scriptum hebraicis literis , nec mentionē īnterđū facit de fermō seu verbis hebraicis, vt patet qua
dam ep̄stola ad damatum . Itaq; ex hoc modo loquēdi
non potest confici qui euangelium a Pantheon de latū
alexandriani nō fuerit vere Matthei . Quod autem ait
potuisse breuius dici hebraice scriptū , q̄ hebraicis scri-
ptum literis , doceat Hieronymum loqui latine . Ceter-
rum quo ad rationes per me factas nihil pene respon-
det quasi vero ad eum non pertineant . Tantum garris
nihil que ait quod sit aliquius momenti , dixeram enim
in ip̄s rationibus si liceret citra rationabilem causam
defanctorum patrum assertiōnibus hēsitare nihil ma-
neret in ei quod aliquid esset soliditatis sed vacillan-
tes ac suspeçtē redderentur , hoc elidere nititur ipse
Erasmus , sed inepte . Et imprimis cum ait , tam multa re-
iecta sunt que tradit Eusebius , & tamen constat huma-
nis hystoriis sua fides . Nō intelligit Erasmus ipse quid
loquatur . Non enim absolute dixi illūcitū semper esse
dubitare , sed dixi citra causam rationabilem hēsitare de
dictis probatorum doctoř̄ non licere . Quod igitur
Eusebius aliquando reiectatur , hoc facit potior auctoritas
vel ratio , que id facere impellit . Ans; qui non est
de hystoria eius addubitandum . Ergo verum est quod
dixi , si sine causa iusta liceret in hoc dubitare , oia indu-
bitū profecto vocarent , vel det regula . Erasmus si liceat
sine cā rōnabili desententijs auctoř̄ antiquorū hēsita-
re , quomō i eis remanebit quicq; solide auctoritatis : Dei
de quod ait theologos a dogmatibus veterum plusq;
sexcentis locis diffidere , falsum est , cum nec ī vno quī
dem loco diffideant , nisi causa rationabili suggerente ;
imo aut interpretantur , aut distinguunt , aut aliter eos
saluant quantū pro ratione fieri potest . Et si forte vñus
autaliter sine causa a vetustis dissentiat , non fuit pro-
pterea totus ordo theologorū ita generatiō taxadū ,

vt facit Erasmus qui de vetustis ac recentib; loquitur
theologis qui neutrō vidit , certe parum eos intellexit
Quomodo igitur asserit eos mutuo dissentire ? Porro
quod ait se nihil pronunciass̄ aduersus sententiam Hie-
ronymi , sed tantum indicasse suspicionem suam . Satis
et responsum est . Non enim vellicauī quia assueverasset
sed quia leuiser actemere suspicatus fuisset , & putasset
probabile , quod probabile non est . Temerarie enim su-
spitiones etiam arguendē sunt , quamvis non ēque ut
temerariē assertions taxande tamen sunt , presertim
que vergunt in detrimentum rei christiane & ad nihil
conducunt . Denique quod ait me fortiter pronuncia-
re aduersus sententiam Hieronymi , et ī multis dicere
eum allucinatum fuisse , & secum dicere pugnātiā , nec
magnificēda que scripsit iuuenis . Miror cur non pu-
det eum talia cōfingere . Hęc enim omnia somnia sunt ,
& sycophantię pli quam hystrionice que ridēndē sunt
ac floccifaciē portiū quā referendē , liber ipse meus
docet quam tribuum Hieronymo , quantoſque labores
sumperim pro eius honore tuendo . Hęc ergo ridicula
sunt quemadmodum & alia nonnulla que hic effutit .
Et profecto mirum cur mihi Erasmus impingit quod
ipse facit qui detrahit Hieronymi & auctoritati , & hos
nori vt iam satis ex superioribus liquet .
Sed iam ad leues coniecturas quas ab Erasmo leuiser
factas dilueram , accedendum est diligenterque expen-
dendum quam īnepte suas tueatur partes , & nouastis
xas temere addat , quam īnepte īquam hęc tractet ,
quippe qui nec meas lineaſ sequatur , nec suas quoque
quas in apologia contra Stunianam sectatus fuerat , sed
de gallo saltans in alium omnia confundit , quod pro-
fectio negocium mihi longe difficultius fuit quā respon-
sio ipsa . Sequare igitur ordinem pristinum , ne facias
lectoris negocium . Primi igitur fuerat Erasmus suspi-

catus Matthēum non scripsisse hebraice ob conuenientiam stylī inter Matthēum & Marcum. Ad hoc dissolūtū dicens non esse verissimile stylū hebraicum cum grēco consentire. Respondebat Erasmus se non de vocibus sensib[us] sed magis de figuris, tropis, & sermonis idiomatibus, digna cīlicet Erasmi responsio. Nonne stylus figurās tropos & idiomata complectitur? Nisi dicat Erasmus etiam somnia fantasmataque complectū, hoc est euadere, non decenter respondare. Sed alteram Erasmi ratiōculam alteramus, dicitipse neminem else qui testetur se vīlūm hebraicū euangelij a Matthēo editū vīdīsse vestigium, respondi hoc fālsum esse. Nam & Hieronymus aperte testatur se vīdīsse. Deinde respondi consequitū nullius esse momenti. Nunc exigit ut alium proferam testem cum Hieronymo, quāli vero hēstāndū sit in hac parte quod Hieronymus asservat. Enīmuero si de hoc dicatur rationabiliter dubitari posse, eodem modo hēstāndū pene erit de omnibus quē assuerat Hieronymus. Hēstāndū inquit quām narrat quomodo a romā discesserit ut variis in solitudine tentationes habuerit, ut ad tribunal Christi grauitate fuerit celsus, quod Ciceronianus esset, quomodo patres in desertis egyp̄tī comorantes yíserit, hēc igitur & alia id genus in dubium reuocanda erunt sī liceat in hoc negocio dubitare, in quo nulla rationabilis causa dubitandi habetur. Sed argutatur Erasmus, non vīdit Origenes hebraicum Matthēi exemplar. Non vīdit etiam Eusebius qui libro tertio hystorię ecclesiasticię capite vicesimoquarto (vt aīt) meminīt euangeliū secundūm hebreos cum alterius non meminerit. Respondebat hoc argumenti genus ineptum esse. Non enim consequitur si Origenes non vīdīt propterea Hieronymum non vīdīt. Deinde qui scit Erasmus si Origenes non vīdīt

Non enim sequitur, Origenes non commemorat se vīdīsse, igitur non vīdit, hēc enim consequentia ineptissima est. Eodem modo respondebitur de Eusebio. Non enim sequitur si Eusebius non dicat se vīdīsse hebraicum Matthēi euangeliū, propterea nunquam extitit. At dicit cum Eusebius & Hieronymus testatur alterum sibi conspectum ac descriptum, probabilitis est coniectura Matthēum hebraicum non extitit. Respondebitur id fālsum esse, quia vi dictum est Hieronymus testatur vtrumque se vīdīsse. Item consequitū nullius est momenti. Locus enim ab auctoritate non valet negatiue. Denique leuem erasmi coniecturam defrui funditus auctoritates patrum, que constanter assuerant sine villa hēstātione Matthēum hebraicū scripsisse. Contra quē testimonia tam solida tamque aperta non sunt recipiēndē leues conjecture. Nec enim iurisperit eas vīnquam admitterent. Illud vero ridiculum quod erasmus requirit testem oculatum, nonne oculatus erat hieronymus? An sine oculis vīdit ipsum hebraicum quod a nazareis accepérat describendum? Et si nunc aliquem requirat oculatum, magis ridiculum. Quis enim potest nunc dicere se dōctorum originalia vīdīsse? Hēc igitur ridicula sunt, quemadmodum & alia nonnulla quē hic effutit erasmus ipse. Ait enim se citasse contra Stunicam Eusebium libro tertio hystorię ecclesiasticię capite vigesimo quarto, cum tamen capitib[us] nullum cītarat. Deinde me reprehendit quod male citem, & de capite vigesimoquarto, faciam vigesimumquintū indiligenter numerans aliena capita quam mea. At stulta est hēc reprehēnsio Erasmita, cum Eusebius de euāngelio Matthēi agat capite vigesimoquinto, non capite vigesimoquarto. Siquidē capite vigesimoquarto agit de euāngelio Ioannis, & ordine euāngeliorum,

vt res ipsa loquitur, nisi meus liber me fallat. Magis tamē sumpcionem bonam compotationem imposuisse Erasmus quam librum ipsum qui habet ut citauit. Sed ad tertiam sumpcionem Erasmicam accedamus, sicut enim argutatus est. Si diuinus Hieronymus preter nazareos euangelium aliud habebat quod esset Matthœi, cur fere nunquam citat ex eo testimonia, sed ex altero frequenter faciat, cum tamen toties incidat ut videnter sit opus hebraici euangelii præsidio? Huic obctioni respondi hieronymum citasse ex euangelio Matthœi hebreico quando opus fuit, quando enim nihil vel scrupuli vel cause erat, cur ad hebraicum exemplar confusisset? Hanc respotionem nūtit Erasmus eludere, & quinq̄ locos citat ex Matthœo scilicet ex capite duodecimo vnum, ex capite ii. duos, ex. v. alium, & rursus ex capite. ii. alium. Sic enim pulchrum seruato ordinē Erasmus ipse. Cur precor non citauit in primis ex secundo capite tres locos illos. Deinde ex quinto, & postrem ex duodecimo vt ordo poscebat, siccine sapiens Salomon ordinatum sua negotia tractat, qui confusione ordinis alii impingit: Ex locis autē ab eo citatis vult probare Hieronymū non habuisse euangelium genitū sic scilicet argumentando de primo loco. Cum tatus nodus incidet in euangelio Matthœi, quumque Hieronymus testetur se tortum hoc scrupo, nec tamen confugiat ad exemplar illud a Matthœo traditum, nonne fatis fatetur sibi non fuisse codicem illum, ac ne exemplar quidem ex eo castigatum? Hoc argumento sibi videtur Erasmus triumphum ex Sutorre ferre. Ex aliis locis idem facit argumentum, scilicet cum in tantis angustiis ac scrupulis esset hieronymus, & opus esset exemplar hebraicum citare si certe, vllum extabat, nec tamen meminerit illius, sed frequenter alterius secundum nazareos fatendum est Hiero-

nymū illud exemplar non habuisse. Huic insolubili objectione respondendum est, & id quidem multifariam, vt intelligat Erasmus probationē suam plus quam nugalem esse. Et primum quidem dicendum Erasmus ipsum ratiunculam siue conjecturam suam veluti cramben recoctam nobis rursus ingerere pro nostrę responsionis dilutione. At quid impudentius, quidue indectius est quā pro confutatione responsionis aduersa, sūrā rursus adferre argumentationē? Adducit (fator) locos aliquot ex Matthæo, quos nō ita speciatim antea citauerat, sed hoc nihil auget difficultatē, cum solutio vnius satis sit omnibus diluēdis. Idem enim est in omnibus arguendi modus. Deinde falso & impudente assertit Erasmus in locis illis, quos citat ex Matthœo Hieronymum testari se tortū fuisse, vel aliquid scrupuli, seu angustiæ habuisse. Non enim penitus hoc dicit Hieronymus, sed commentum Erasmicum est. Etenim primū locū, quē iste citat ex Matthœo duodecimo capite Hieronymus ipse tractans in commentariis super Esaiam capitulo quadragesimo secundo, remittit ad commentarios suos in Matthæum, & ad librum, quem ad Algasiam scripsérat. In commentariis autem Matthœi pauca admodū dicit, in quibus nulla prorsus mentio vel scrupuli, vel angustiæ sit, nec vlo modo se, vel angustia affectum, vel tortum dicit, sed plane, simpliciter, ac breuiter exponit. Vide mihi etiam obsecro locum, & statim deprehendes apertissimum Erasmi commentum in libro vero ad Algasiam latius rem prosequitur ipse Hieronymus nullum tamen scrupum, vel angustiam se pati vlo modo dicit. Etenim pro responsione questionis sibi factae & expositione loci, de quo sermo erat, Imprimis recitat quod Matthæus de Esaiā assūmit. Deinde citat translationem septuaginta interpretum, postea subdit, quod ex hebreo ipse verit, & Esaiā quadragesimo

secundo capite habetur in biblia ecclesiastica. Denique sine villa contentione, sine scrupulo, sine angustia dicit quod sentit. Ait enim Matthaeum euangelitam nec ve teris interpretationis auctoritate contrictum fuisse, nec dimisisse hebraicum, sed ea gentibus predicasse que in hebreo legerat. & nihilominus non verba, sed sensum potius fuisse secutum, quod & alii apostoli fecerūt. En contentio, en scrupulus, en angustia Hieronymi. Quapropter mirum mihi est, quo pacto tam apertum tamque impudens mendacium, vel somnium audeat Erasmus proferre. Non est opus alios locos ab eo citatos producere. Siquidem per teipsum videre poteris mihi in locis illis, ab aduersario citatis Hieronymi ipsum breueri, plane, ac expedite sine vills scrupulis, vel ambigibus explanare. Qua frōte igitur audet iste Erasmus dicere Hieronymum tortum, angustiatu mēt fuisse, & in hoc nullum non mouisse lapidem? Et quo modo tantum tumultum facere potuisset in paucissimis verbis, quæ in locis illis pro explanatione ponit? Denique vt responsio addatur, non fuit necessum in locis ab aduersario citatis Hieronymum ad exemplar hebraicū configere, quod in primis non patiebatur, in eis Hieronymus ipse vel scrupulos, vel angustias, vt satis diximus, & nihilominus probari iudeo potest. Si enim tātis angustiis affectus fuisset (vt somniat aduersarius) profecto configuisse ad euangelium nazareorum, vt facere solebat. At vero ad ipsum non configuit prafatis in locis, vt res ipsa indicat. Deinde cum aliquibus in locis configuat ad hebraicū Matthaei euā gelium quorū idem non fecisset in locis ab Erasmo citatis, si opus esse vidisset? Postremo nihil eum impellebat configere ad hebraicum exemplar. Non enim hoc exigebat obscuritas euangelii, quoniam ex hebraico elucidare non potuisset, euangelicas difficultates. Nec

dubietas translationis flagitabat quod non fuerat mo ta questio, an sic vel sic dixisset Matthaeus. Qui enim Hieronymus interrogabant, non sciscitabantur, an euā gelium Matthaei nomine titulatum esset eius, sed duo passim ab eo querebantur. Primum, quir Mattheus ceterique euangelistæ testimonia de veteri testamento citantes, nec septuaginta interpretes, nec ipsum quicq; hebraicū, quantum certe ad verba pertinet, protulissent? Alterum quomodo accipendi forent loci quidam in ipsis euāgelistis obscuri? Hec inquam duo quæ rebatur passim ab ipso Hieronymo. At qui nihil primo modo dissoluendo profluisset hebraicum euāgelium. Nec secundo quoque, præsertim in locis ab Erasmo citatis. Et certe si fuisset opus Hieronymus ipse diligenter configuisse. Sed obsecro qui scit Erasmus, an confuluerit ipsum hebraicum? Nunquid consequens est si Hieronymus non meminit, proptera non vidisse? At non est (inquit) tam supinus Hieronymus, quin meminisset si vidisset. Pulchritudine scilicet somniū Erasmiū, quasi vero oportuerit Hieronymum semper scribere quos libros in dubiis consuluerit, hoc enim dicere ridiculum est. Et nihilominus cum dixit se volumen illud descripsisse, satis innuit se fuisse vsum illo, quādo opus & ocium fuit. Quid enim vir ipse prudentissimus scripsisset nisi vt eovteretur quando esset, vel oportunitate vel ocū? Denique cum opus fuit, meminit satis se ad illud exemplar configuisse. Nam & aliquibus in locis huius rei meminuit. Eat nunc & clamet Erasmus diuum Hieronymum minime configuisse ad ipsum exemplar hebraicum quoties opus fuit. Sed singamus Hieronymum ipsum exponendo Mattheum non configuisse ad ipsum exemplar hebraicum quid mirandū vīgadeat? Breuitas enim temporis non permisit & forte nō configuit. Illos enī cōmētarios, quos

ipse commentarios vocat diebus paucis absolvit. Ea de re non mirum si ei non fuerit oportunitum in volvendo codice hebraico multum versari. At dices Hieronymum ipsum configuisse ad euangelium nazareorum? Siquidem ipsum citat in commentariis illis. Igis tur temporis breuitas non fecit quin configuisse ad exemplar illud germanum si habuisset. Respondeatur Hieronymum potuisse ex euangeliō nazareorum sine labore, imo forsitan sine codicis inspectione quicquam citare, quod adhuc memoriam habebat recetē eorum, quae ibi continebantur. Siquidem pauloante quam commentaretur Matthæum, euangelium illud traduxerat, ut testatus in ipsis commentariis, capite duodecimo. Ideo facilissimum illi fuit ex illo euangeliō apocrypho quicquam citare. At non ita de euangeliō Matthœi hebraico, quod longo ante tempore descripsérat, nec traduxerat. Denique siue Hieronymus confugerit ad ipsum hebraicum, siue nō, in locis ab Erasmo citatis non potest tamen sane dici, quin Matthœus hebraice scripsit, quin & Hieronymus hebraicū ipsum viderit. Nonne plus credendum est Hieronymo fideliter assenti, quam Erasmo temere oppositum suspicunt? Igis tur Matthœus hebraice scripsit, cuius & hebraicum vidit ipse Hieronymus, eoque vñus est, quando ei commodum vñsum est, vel per oculum licuit. Dicere autem euangelium nazareorum, quod apocryphum erat ab Hieronymo vocatum fuisse Matthœi stultissimum est. Nunquam enim adeo despuit Hieronymus, ut tantam notam sancto euangeliſtae impingeret.

Sed accedendum est ad aliam conjecturam Erasmianam. Rogauerat Erasmus, quorū Hieronymus vertisse euangelium nazareorum apocryphum in græcam linguam: & non hebraicū Matthœi euangelium? Respondi eū vertisse euangeliū nazareorū q̄ necdū

versum esset, hebraicum autem Matthœi vertere minime curauit, quod iam satis versum foret in græcam lingua. Hac responſione non est contentus Erasmus, & tamen nihil reprobationis afferit, sed tantum garris, nisi hinc probat. De euangeliō autem Matthœi latino alia difficultas est. An scilicet Hieronymus Matthæum traduxit in lingua latinam vel castigavit solum, de qua affatim diximus cum de translatione noui testamenti egimus, dictū nihilominus quicquam vbi locus efflagitabit. Quod autem dicit Erasmus seruandum fuisse exemplar hebraicum, ut ex eo græci, latinique codices si contingent, viciari corrigerentur. Respondeatur si nō est seruatum, nō esse imputandum Hieronymo cui post supremata fata non incubuit cura seruādi. Addo cū euā gelium latinum satis certum sit, parum conduceret hebraicum, si haberetur. Magis autem curandum ut latini codices non vicientur, & si contingat viciari, ad exēplaria vera sed latina fideliter emēderentur. At sciscitur Erasmus, quorū apocryphum seruatum est: Me latet an illud seruatum sit, & nihilominus ea, quæ mala, vel deteriora sunt, interdum maiori curæ solent esse, quātv̄ illora. Eapropter diligētius seruari assueuerunt. Quod autem sciscitur quorū extinctis reliquis euangeliis, sola quatuor supersunt: Respondetur deum suę ita consoluisse ecclesiæ, qui propter eius salutem illa tantum quatuor tradidit, cetera vero voluit intercidere, ne gem christianum inficerent, cum quibus vñtam alia multa perirent. Hoc autem loco non possum non admirari temeritatem Erasmi, qui presumit sacrum Hieronymum taxare, taxat enim eum ostentationis, hoc dicens modo. Et Hieronymus solet libenter ostentare si quid nactus esset nouarum opum, qui roties infulcit euangelium nazareorum. Et iterum eum taxat, quod dixerit, Mihi videtur euangeliſtam Matthæum non tā

vespere dixisse quam sero. Si Hieronymus (inq̄tit) ha-
bebat exēplar, quir dicit vī detur. Si hebraica vox pa-
riter anceps est, vnde sumit illud vīdetur? Si non est,
quir non pronunciat ex fonte, quod verum est? Ec-
ce quomodo taxat sacram vīrum, & tamē mihi impin-
git (sed temere) quod ipsi Hieronymo detrahā. Sed qd
mirum si Hieronymum taxet, cum etiam biblīam eccl-
esiasticā arguet dicēs, prophetiā Hieremīa haberī mu-
tilam in nostra translatione, Matthēi secūdo. Vox in ra-
ma audita est ploratus & vīlatus multus, cū & apud
hebreos (vta sit) & apud septuagīta interpres tria sint
verba, lamentatio, fletus, & luctus. At si legisset, & itel-
lexisset quod ait Hieronymus in libro ad algiasiam, que
stione secūda, non hanc fecisset calūniam biblīe latīne.
Sic enī ait Hieronymus. Rūsūq; quod apud hebreos
& in lege eius sperabunt īsulē Mattheus sensū potius
quam verba interpretans, pro lege & īsulis nōmē po-
suit & gentes. Et hoc nō solū in p̄senti loco, sed vbi
cunque de veteri testamēto euangelist̄ & apostolite
ſtimonia protulerunt, diligenter obſeruādūt est, nō
eos verba secutos esse, sed sensū. Et vbi septuagīta
interpretes ab hebraico discrepant, hebraūm sensū
ſuis expressiſſe sermonibus. Si igitur hēc Hieronymi
verba non oſcitanter volutasſet Erasmus non ita teme-
re communem vellētſet translationem. Siquidē Mat-
thēus sensū fecutis est, & duobus illis verbis plora-
tus, & vīlatus tantum, vel plus expressiſſe quam alii tri-
bus illis verbis, lamentatio, fletus, & luctus, vt conſtat.
Cum igitur hoc calleret Hieronymus, non fuit cur he-
braūm exemplar in hoc, & alii locis cōſulere debue-
rit. Nihil enim fuit necesse. Sed pergo ad aliud. Si enim
vellem in uno quoque verbo Erasmico cōtendere, nul-
lus rīxē finis esset. Q̄eſierat Erasmus cum frequenter
Hieronymus depromat ſtimonia ex euāgelio nazā-

reorum, cur non multo frequentius depromat ex alte-
roſ. Huic q̄uſtiōnē parum respondi quod ad rem nihil
fere pertinet. Dixi tamen Hieronymum vītroque vo-
lumine vīſum fuīſe & ſtimonia ex vītroque protulif-
ſe, quando ſibi ita vīſum eſt. Erasmus refert me dixiſſe
hoc ab Hieronymo eſſe factum, vt apocryphum euā-
gelium traducet. At hoc non dixi, quod imponit
Erasmus, ſed nec cogitauſi quidem. Liber meus extat,
qui hoc teſtari potest. Satis demīrō, qua fronte au-
det nugamenta tam aperte falſa depromere. Dari ta-
men potest Erasmo rēpōſtio quorū ſcilicet Hierony-
mus toties meminerit euāgeliī nazāgorū, præ-
ſertim in commentariis Matthēi. Nempe quod pau-
loante verterat (vt dixi) & propterea tam recentem
habebat memoriam, vt ſine labore, imo forſan ſine
codicis iſpectione poſſet quod volebat ex eo cita-
re. Non ſic autem potuit in altero volumine, & for-
te quando citabat ex euāgeliō apocrypho, non ha-
bebat Matthēi euāgelium, forſitan alīcui commoda-
uerat, ve etiam ad manū tunc non habebat, & ne-
ceſſitas, ſeu temporis breuitas non ſinebat tot libros cō-
ſulere. Vnde & Augustinus ſcribēs Hieronymo & vo-
lens ex codice per Hieronymi ipſum traducto aliquid
depromere, non fecit, quia ad manū non habebat.
Aliquid inde (inquit) exempli gratia volui ponere ſed
mihi ad horā codex defuit, qui ex hebraō eſt. Hoc igi-
tur Hieronymo etiam contingere potuit.
Sed nouissimam Erasmi ſuſpitionem ſubnectamus.
Quēſierat Erasmus, quid venit in mentem Matthēo
ſcribere hebraice, cum hebrai loquerentur caldaice, &
Christus quoque caldaice fuīſſet locutus?
Dedi rēpōſtio, quam non ſimprobat ipſe Eras-
mus, qui & decenter non rēpondet auctoritatibus,
quibus probauſi lingua hebraicā fuīſſe in vīſu

tempore christi, & apostolorum, & rationes quoq; ad idem adductas prorsus intactas dimitit. Verum quodam loco non oportuno quedam inserit de lingua hebraica me taxā, quod tota disputatione tumultuer ex amphibologia lingue hebraice, que apud veteres (inquit) nonnunquam significat eam, qua Syri vrebatur ex chaldaico hebreo atque etiā latīno (vt videtur) mixta. Nonnunquam eam lingua, qua vteris intrumenū libri proditi sunt lingua hebraicam, hoc est corruptam illam & permixtam intelligebat vulgus, qualo-
catus est dominus & apostoli. Ea lingua scriptus erat titulus, ea lingua Paulus in actibus loquebatur populo. Sic igitur per hanc distinctionem nūtit Erasmus eludere que obsecreram de lingua hebraica. Verum, vt audisti mihi lector somnum Erasmicū: audi precor cōfutationem eius. Imprīmis, quis probatus auctor dixit vñquam lingua hebraicam significare linguam nō solum corruptam, sed etiam ex diuersis permixtam? Deinde cum lingua hebraica maxime distet a lingua latīna, quomodo potuit ex eis fieri sermo mixtus, quo etiam vulgus vteretur? Porro ea facilitate, vel potius fatuitate diceretur lingua grecam, & similiter latīnam, quibus scrptus fuit titulus cruci affixus, mixtas fuisse. Item quomodo tres lingue principales, scilicet hebraea græca, & latīna fuerunt consecratae, & probata in titulo crucis christi (vt dicunt linguarum amatores) si lin-
ga hebraica non fuit cum aliis in ipso titulo posita; fed duntaxat quedam lingua corrupta, & permixta? Vnde det ne Erasmus quantum detrahatur suis linguis, quas alibi tam vehementer defendit & effert? Non timet ne sibi insultent trilingues atque bilingues. Ad hāc tam lī-
tere sacre, quam doctores sancti dicunt hebraicam lin-
guam fuisse in vsu. At lingua permixta nō potest sane hebreā nuncupari, lingua enim permixta, vt non est